Quid enim, quaeso, referret testatoris, testamentum suum salvaturi, utrum postumum instituire sibi liceat, necne, nisi eundem impune posset praeterire? et refutatio distinguendo causas testati ac iusti?

Deinde prior illa quaestio tota pertinet ad iura postumorum, quibus,

F 2

ut nascituri  
habeantur  
pro natis  
h i c s

quantum ad hereditatem paternam, factis prospectum, cum ab ipsa lege vocentur ad successionem intestati, eumque in toto Iure causa liberorum potior sit favore testamenti, quod parum recte factum reperitur, et hic non excellat, nisi recte testatus fuerit pater, aut in re dubia *l. 10. D. inoff.* (alias plus tribuitur successione ab intestato, quam ex testamento *l. pen. D. de Suis et legitimis*): ut adeo, cum, quod in Iure dicitur, nascituros pro natis haberi, id, quod ad causam praesentem, alioquam hoc sensu accipi debere, vix possit comprobari, nulla prorsus subdit ratio, quare respectu postumi Sui, nisi hoc idem, tamquam in facto positum, aliunde doceatur, recedamus a regula Iuris: *incertam personam* (qualis tamen est quilibet postumus proprietatis, Suis etiam) *heredem scribi non posse*: quod tamen Ramosius defendit, conclusione qua utitur, inique superstructa super eodem iure postumorum; quasi vero illorum commodis hoc solo, quod instituntur, aliquid accederet, cum contra, patre sic volente, decedere iis possit, imo per testamentum non possit non decedere, nec hic totus titulus valeret etiam ad exheredandum. Alias enim, si testator postumo aequali cum Legibus ratione prospectum cuperet: quid ei opus omnino esset testamento? aut quare opus, testamento, ne forte corruat, tantopere prospicere?

neutquam  
i b i :

Haec autem posterior quaestio spectat legitimas testamentorum solemnitates, ex iuribus postumorum partim enatas, adeoque licentiam testamentum, his ipsis iuribus magis, quam civis Romani libertas pateretur, limitatam: aequitatis autem ratio (quam nec intelligit quidem Ramosius, unde fit, aut qualis) neutquam habere potest hanc vim, ut rem in facto positam, hoc est, Legem XII. Tab. quae postumorum institutionem permiserit, fingere liceat; praesertim cum talis fictio (qua sane

facillimum est ad famam Interpretis Legum evadere, si accedat audacia) a bono sensu prorsus abhorret, quis, si ea concedatur, Ius XII. Tab. ipsum sibi misere contradixisse efficitur, liberato scilicet eo, cui facultatem de re sua legandi dedisset, a necessariis legis dicendae conditionibus, hoc certe volentibus, ut legis dictae dispositio, quod ad personam quoque, ad quam pertinet, sit certa ac finita; qualis tamen non est ea, quae personam incertam iubet esse heredem.

Iam vero *l. 3. §. utique 9. l. 6. in f. cum l. 7. D. l. 4. C. de Suis et legitimis* plane nihil, praeter legitimam postumorum successionem loquuntur, qua de re, quod equidem sciam, nec ex iis quidem aliquis unquam dubitavit, qui heredem Suum antiquitus praeteriri potuisse contendunt. Quid vero inde ad institutionum solemnitatem? Nec alium intellectum habent *l. 7. l. pen. de Statu bom. l. 30. §. i. de adq. her. l. 153. de V. S.* quam ut de legitimis nasciturorum iuribus accipiantur.

Hinc apparet, uti recte viderunt CUIACIUS in *Comment. ad b. l. et ALTAMIRANUS ad b. l.* saniores il. dd. intellectum lecuti, nascituros non semper haberi pro natis; sed tantum, quod ad successionem legitimam, hactenus etiam, ut, praeteriti, rumpant, non autem respectu facultatis eosdem instituendi, quae, cum institutio, quatenus testatoris interest, testamentum salvum fore, non possit non nocere postumorum commodis, aliunde debet doceri de singulis institutionum formis. Ac hoc ipsum quidem agitur in tota hac tractatione, plane superfluum, si iusta esset Ramosii conclusio, ut nascituri, qui, sui futuri, pro natis habeantur, hanc ob causam institui potuissent. Deinde debuisset Ramosius docere, in d. l. Ulpiani per *Ius Civile XII. Tab. et l. 3. si pars hered. per. per Antiquos Decemviros* intelligi oportere.

rectius explicatis legibus huc de tortis,

et explosio  
eiusdem fi-  
ctione

quod ne potuit quidem, cum sententia contraria facile queat confirmari. Mitto nunc fictionem Ramosii et a Conrado d. l. et a me supra notatam, qua agnationem postumi sic quidem sustineri affirmat, ut nasciturus non solum pro nato, sed adeo, quia in potestate morientis fuisse fingeretur, pro suo haberetur. Quid enim? Si vel adeo Ius nostrum hanc fictionem non penitus ignorare concederem: num inde, sustineri postumi institutionem recte concludatur? Minime vero; sed hoc tantum, cum haberi, (aequali, non meliori iure cum liberis natis, argumento l. 3. §. 2. de iniusto) pro legitimo herede: ut adeo frustra fingatur haec fictio; praesertim cum ipsa Lex XII, Tabb. postumum Suum loquatur, citra omnem fictionem, designato tantum tempore, intra quod natus pro partu legitimo haberi debeat, cumque ipse sibi contrarius sit istius fictionis inventor. Nam, si vera sunt, quae d. l. c. 2, §. 9. adferit: in Suis heredibus non desiderari testamenti fictionem, nisi tempore delatae hereditatis, adeoque in successione testamentaria tempore mortis: et: ius Sui heredis (postumis igitur pariter ac natis competens) supplere defectum personae: quae si vera sunt, (et sunt interea); quid, quaeso opus est fictione ad efficiendum, ut valeat postumi institutio ab initio, cum vel sic non sustineretur, nisi a morte testatoris usque ad nativitatem postumi? At vero nunc non de hoc, sed de illo potissimum quaeritur, ut valuerit institutio *ab initio*, quia totus noster titulus pertinet ad solemnitates testamenti et recte et caute faciendi, ne infirmetur.

Tandem, postquam errorem ex errore nexas, postumos nimirum, cum pro natis habeantur, quod, ut dixi, inique extendit, non haberi pro incertis (Iure XII. Tabb. de hoc enim solo res nunc agitur); quod aeque falsum, cum illud manifeste successionem legi-

timam *postumi*, hoc instituendi facultatem *patri* necessariam spectet, ita ut ab uno ad alterum neutiquam valeat conclusio, nec illo vel adeo rite probato, hoc inde pro certo haberi possit: postquam igitur sic errando erraverat, idem ille Ramosius *L. 4. D. b. r. loco* ad hanc rem classico, quem optimaе notae Interpretes ad hunc unum omnes ad Prudentum responsa referunt, misere abutitur, quia scilicet ipsius opinioni adversari videbatur; nil scilicet ibi quaeri nobis persuasurus, praeter hoc: possitne postumum is institueri, qui uxorem nondum duxisset? probatione in circulum decurrente, sumoque, ut legis auctoritatem effugeret, pro certo, cuius probatio ipsi incumbat: ita ut hoc monuisse sufficiat ad refutandam hanc legis interpretationem. praesertim cum per totam nostrae Legis tractationem Virum quidem stupendae lectionis cognoscas, bonum autem Interpretem, qui casta audacia procedens nihil ingenio indulgeat, nihil suae ipsius auctoritati, omnia certis argumentis et rationibus tribuat, plane desideres. Tot enim, in his certe Viri commentariis, animadvertere licet audaciae non ferendae documenta, ut plane non videam, quare inter Nostrates nonnulli Iuris elegantioris Aristarchi, nisi Virum ipsum, certe has Viri vigilias tantis laudibus extollant, nisi forte hi eodem scriptorum exterorum amore ferantur, quo plurimos nostrum adversus Belgicos Iuris Interpretes recentiores, quantum quantum a laude antiquiorum distent, adfectatos esse video.

Itaque, missa nunc ea ratione qua in rem suam male et intempestive utitur Ramosius (iniquum nempe esse, instituire non posse ac praeteritionis poenam subire), ex disputatis hoc, credo, erit manifestum: argumenta ab illo Viro huius suae opinionis confirmandae causa collata neque tenere, neque sibi invicem consentanea, totum autem

ac pessima l.  
q. h. r. inter-  
pretatione,

ut tandem  
certissimo  
argumento  
patet error  
Ramosii

illud, quod defendit, plane commenicium ac male fictum esse. Cuius quidem rei argumentum firmissimum, meo quidem sensu, hoc est, quod fuit eo: Lege XII. Tabb. permissam fuisse liberorum *nasciturorum* (sic enim dico, quia rationes istae Ramosii, quotquot attulit, sicut generales sunt, sic utriusque postumorum generi conveniunt) institutionem; quod inquam, hoc sumto, nulla prorsus ratio inveniri possit, quare Gallus Aquilius, Vir tantae Prudentiae et Auctoritatis, qui ignorare non potuit, testamentum rumpi, Sius heres sive vivo, sive mortuo testatore nascatur, cum proponenda sua formula id ageret, ut testamentis consulere, ne agnatione postumorum rumperentur, eam de his duntaxat conceperit, qui post mortem testatoris essent nascituri; nulla deinde ratio, quare Scaevola, hanc Galli formulam interpretaturus, nullos casus ei subiecerit, nisi hos, quibus postumus, institutus, post mortem parentis nasceretur; nulla denique ratio, quare Legis Velleae caput primum necessarium fuerit, aut, quid sibi voluerit: nisi forte quis, supplendae huius opinionis causa, adfirmere audeat; Lege XII. Tabb. eorum duntaxat institutionem permissam fuisse, qui proprie nominentur postumi, quod multo minus potest comprobari, siquidem alienissimum ab istarum Legum generaliter, quantum id fieri potuerit, disponentium, simplicitate. Nam Lex, quae X. mensium meminit, unice pertinet ad definitionem partus legitimi, ut nulla ratione huc trahi possit.

Manet ergo, non licuisse postumum institueri

Quare, profligata eo, quo fieri potuit, modo hac opinione, maneat necesse est contraria eaque verior sententia: Iure XII. Tabb. non permissam fuisse postumorum Suorum institutionem: quae partim Legum auctoritate non plane destituitur, partim optimorum Interpretum consensu fere communi munitur, nam est illud in Iure

nostro, quantum equidem scio, discretis verbis non legatur; necessaria tamen conclusione, uti deinceps videbimus, ex l. 4. h. t. consequitur.

Prius tamen, quam dimittere possum hanc quaestionem, paucis satisfaciendum esse video WINKLERO, in *diff. 1.* Winklero *ad L. I. V. p. 21, 22.* hanc eandem cum Duareno et Ramosio sententiam, licet modeste et dubitanter, maxime propterea defendenti, quod inconstantiae notam incurere Decemviro existimasset, si, quem institui aut exheredari voluissent, eandem institui vetuissent. Putat igitur, eos postumum duntaxat alienum institui noluisse, his ductus rationibus: 1) quod nullo legum scripturumve loco prohibita legatur omnino omnino postumorum institutio; 2) quod §. 25, 26. *I. de Leg.* inter personas incertas postumus Sius non nominetur, (relata ibi voce *antea* ad XII. Tabb.) 3) quod *pr. I. de bon. poss.* de alieno tantum postumo loquatur; 4) quod §. 1. *I. de exb. lib.* verba: *postumi quoque liberi vel heredes institui debent vel exheredari*: de Legg. XII. Tabb. accipienda sint.

Verum enim vero cum, quantum quidem in libris nostris constat, Decemviri de forma testamentorum nihil expresse praeceperint, sed, constituendo mutua patris testatarii liberorumque iura, hoc tantum effecerint, ut horum in testando habenda esset ratio; cum adeo non dici possit aliqua probabilitate, eos vetuisse personarum incertarum et permissis postumorum institutionem; facile liberantur ab inconstantiae suspicione per liberam quam patribus dederunt, potestatem, liberos *vel* instituendi, *vel* exheredandi; ita ut, cum alterutrum duntaxat fieri deberet, postumorum institutione licet non permissa, eorum tamen exhereditatio semper licita debuerit esse, quippe quae, iisdem cum institutione difficultatibus haud implicita, ad postumos quoque

Satisfaciendum tamen in hoc. Winklero

liberatis Decemviris ab inconstantiae vitio

recte dirigitur, sint licet personae incertae.

Deinde nullius plane momenti est id, quod Duarenus ad refellendam opinionem existimantium: Decemviros, cum incertis personis institui vetarent inter has absque inconstantia non potuisse non referre postumos suos: adfert, dicens, illos ab hac regula paulum recessisse ob arctissimam inter testatorem et suos heredes coniunctionem. Nam praeterea, quod Duarenus hoc modo sibi sumit id, quod doceri debuisset (regulam nempe de personis incertis non instituendis originem debere Decemviris) in arctissima patris liberorumque coniunctione nulla reperitur ratio, quare postumi sui (cum quibus, dum sperantur, nulla potest esse coniunctio vera) ab hac regula exciperentur, quia propter datam patri optionem inter necessaria, exheredari poterant, et quia, quod testantibus indulgetur, id parum recte refertur ad favorem suorum (in successione legitima, rupto etiam testamento, magis conspicuum), cui per testamentum non potest non detrahi.

b) explicatis  
iustius  
a) §. 1. I. de  
exh. lib.

Quare (ad 4.) excitata §. 1. I. de exh. lib. verba, si vel adeo concedamus Winklero, ea ad XII. Tabb. referri posse (quod ex contextu, ut dicit, haud apparet, quia verba §. 5. eod. sed haec versitas introducelar, Ius univ. sum monstrant, quod ante Iustinianum obtinuit), plane nihil valent ad probandum hoc, quod debent, quoniam patri testanti concedunt electionem inter ea, quae non sunt, nisi alternatim necessaria, exceptio autem a regula dicta non poterat invenire locum, nisi sola institutione duntaxat iniuncta, aut exheredatione pari cum hac modo impossibili.

(relecto silentio scriptorum)

Deinde (ad 1.) silentio legum scriptorumve nulla profus inest vis ad probandum id, quod obtinuisse dicitur; praesertim cum, ut in causa praesenti,

sententia contraria rationibus haud contemnendis possit defendi.

Porro (ad 2.) ex eo, quod §. 25, §. 25, 26. 26. I. de leg. inter personas incertas l. de leg.

quibus legari non posset, postumus suus non connumeratur, recte quidem colligi videtur, eidem valide legari potuisse; sed verum non est, quod Winklerus ex contextu patere putat, voculas *olim, antea* Ius XII. Tabb. monstrare, nec satis iusta est conclusio a legandi licentia (nisi haec ipsa sic concludendi licentia, tanquam in facto posita, doceatur) ad institutionem licitam, quia non eadem est praeque utriusque natura. Accedit quod, cum secundum has ipsas §§. in legando pariter ac in instituendo certum debuerit esse, quantum ad personam cui aliquid relinqueretur, testantis iudicium, libertas (id quod summam habet probabilitatem) postumo suo legandi post ea demum tempora obtinuisse videtur, quibus eundem instituendi facta fuisset potestas. hac enim concessa procedere debuit a potiori legandi licentia, ut legata suis postumis relicta valerent. Sic autem probatio Winkleri in circulum decurrit: eo scilicet, quod ab probandum inferitur, pendente ex illo ipso, quod probari deberet. Idem dicendum (ad 3.) de pr. I. de bon. poss. ex quo pr. I. de nempe nihil cogi potest praeter hoc: postumo suo, ut datam sibi hereditatem adquireret, non opus fuisse beneficio Praetoris, sed testamentum valuisse Iure Civili. quo nomine, quando Iuri Honorario opponitur, iunctim indicantur et Leges et Ius per Prudentum interpretationem inventum, ita ut neutrum, excluso altero, debeat intelligi.

Cum igitur vel haec argumenta parum teneant, non potest sane Winkleri auctoritas obstare sententiae, quam equidem defendo.

Gravius autem negotium facessere et maioris momenti esse, ino dicta

II. Spannochio et Charondze

penitus labefactare videtur id, quod cum Spannochio ad h. l. part. 15. FORNELLUS ad h. l. magna cum insolentia, cui abunde satisfecit Boëtius Epo ad h. l. p. 25 seqq. LUDOVICUS CHARONDAS lib. 1. verisim. c. 15. et alii defendunt: vel alieni postumi institutionem nulla unquam lege fuisse prohibitam. quod, cum sic defendatur, ut hunc postumum instituere licitum fuisse dicatur, efficit necessario, ut postumi sui institutio multo magis fuerit permissa omni tempore. Sed haec opinio, uti statim patebit, est falsissima, si quid magis, et a) argumenta, quotquot pro ea tuenda adferuntur, mala ac distorta legum interpretatione nituntur, hoc est tali, b) quae aliis Iuris nostri locis ex adverso est contraria.

licitam postumi alieni institutionem defendentibus,

Nam concedi quidem debet, illam institutionem expresse nulla lege fuisse prohibitam, quia sic *sec. 12. D. de bon. poss.* Praetor non dare potuisset bonorum possessionem, quam dare dicitur *§. 1. l. eod.* postumo alieno, heredi instituto. Sed hinc neutiquam recte concluditur, eam institutionem fuisse liberam: quoniam, quod per legem non interdicitur, quo minus fiat, idem tamen potest non licere propter naturam et formam negotii celebrandi sblemnem. Cum igitur haec res pertineat ad formam testamentorum necessariam, quae, Decemviri licet plane nihil de ea praeeperint, non potuit non obtinere; nulla ratione Lex: *paterfamilias uri legassit*: huc debuit trahi, quia secundum veriore illius, quem dedimus, intellectum, verba: *uri legassit*: tantum abest, ut efficiant incertae personae, qualis, tamen est quilibet postumus, institutionem licitam, sinantque incertam esse supremam patris voluntatem, legis licet vim habituram, ut potius hoc necessario postulent, certam eam esse debere, hoc est, directam ad certam personam, quae heres esse iubeatur: ut adeo ea, quae supra

postulantem certam personam institui.

contra Ramosium hac de re disputavi, huc debeat a potiori referri, nec haec Legis interpretatio, quam Duarenus etiam ac Laelius Taurellus habent, ullo modo possit admitti.

Deinde tripliciter in hoc peccatur Hinc male torquent illi a) l. 7. et 26. de statu hom. circa textum *l. 7. et 26. D. de statu hom.* qui cum *l. 30. §. 1. de adq. her. agens de* postumis suis et de favore liberorum (in successione legitima maxime conspicuo) cui facto testamento detrahitur, minime potest referri ad institutionum licentiam, hoc est, ad favorem testantium, iuribus liberorum oppositum adeo, ut ne possit quidem attendi, nisi in testamentis recte factis, formam legis (abrogantis) vere referentibus. Esto igitur (non obstante *l. 24. pr. D. de leg. l.*) postumus, qui in utero est, in rerum natura *sec. l. 7. D. de suis et leg. hinc* etiam, de quo tamen omnes hi loci non loquuntur, habeaturque pro nato, vel sic, ut, institutus, mittatur in possessionem: non tamen sic habeatur et haberi potest pro nato in favorem testamenti, ut sit persona certa, quae possit institui, quae instituta certum sit testantis consilium eo tempore, quo fit testamentum. de hoc enim solo nunc quaeritur. Igitur non absque gravi oscitantia Spannochius ad stabilendam hanc suam opinionem provocat *ad l. 1. §. ult. si pars ber. per.* loquentem unice de postumo succedente ex Iure Praetorio, et ad id quod cum Ulpiano plures post Gallum Iuris auctores dixere, instituendum esse postumum Suum. Hunc enim non simpliciter institui voluerunt, sed *aut* institui, *aut* exheredari: neque tamen, si vel adeo non data fuisset electio, ex institutione suorum necessaria et permissa colligi posset alienum postumum instituendi licentia.

Male porro in hanc rem detorque- b) l. 62. pr. de hered. instit. tur *l. 62. pr. de hered. instit.* ubi verba: *in tempus capiendae hereditatis institui*

posse, heredem benevolentiae est: manifeste offendant, per quam illud posse invaluerit, benignam Prudentum interpretationem, oppositam eam, quem ponit, iuris rigori, quo ne incapaces quidem, certae licet essent personae, institui possent, quia, cum incertum esset, num heres scriptus capax hereditatis olim futurus sit, necne, ne sic quidem certum videbatur esse testantis iudicium: unde adparet, in hoc ipso consistere rigorem illum iuris, a quo, concessa licet latissima testandi potestate, haud immunes esse potuerunt testatori, apud Romanos, formularum quibus negotia publica, et civilia conciperentur, tenacissimos: adeoque patet, eos, qui hanc rationem reddunt, quare postumos instituisse non licerit, quod hereditatis datio non potuerit in tempus differri, recte quidem sentire, rem autem parum recte enunciare. Ergo, cum haec lex de persona certa, sed incapaci loquatur, non licitum esse potest, eam ad institutionem postumorum ac personarum plane incertarum extendere, et, si liceret, nihil inde cogere, praeter hoc, per Prudentes obtinuisse, ut postumi recte instituerentur; id quod de Suis tantum aliunde potest doceri, non de alienis: ut adeo sic nihil agatur et intulsa sit Spannochii conclusio, hoc, quia ratio illa supponat, ante Iustinianum licuisse, semper fuisse licitum. Frustra igitur iugillat idem ille rationem huius rei a Goveano et Hotomanno allatam: quia sc. postumus videretur esse persona incerta: et, cui ea inritur, auctoritatem Ulpiani, dicens, nunquam obtitisse hanc incertitudinem postumo, quo minus institueretur, neque sic accipi debere verba Ulpiani: *certum esse debere testantis consilium*. quod tamen non potest esse certum, nisi dirigatur ad personam certam, cui hereditas detur. At vero hoc ipsum cum multis non perspiciat ille, nec intelligit, quid sibi velint haec Ulpiani verba. nam pessime

(et Goveano  
hac de re rationem)

torquet §. 26. I. de legat. et ibi Theophilum: *postumus*, inquam, *similis est personae incertae*: manifeste enim haec eius est similis secundum textum, ut ei legari non possit.

Quae cum ita sint; nullum huic rei praesidium inveniri potest in §. 28. I. legatis (cum de leg. verbis: *postumus autem alienus et antea institui poterat et nunc potest*. quorum pars prior, nisi ad Ius Praetorium eam referendam esse monstrari posset, haud tamen hoc docet, quod hinc adfirmatur: per ipsas XII. Tab. licitum fuisse postumorum alienorum institutionem. Sed debet prius dici adeo, ut posterius (quae plurimorum est sententia) nulla fere ratione possit admitti.

Nam, quo minus, ut recte sentit cum aliis Boertius Ero ad h. l. p. 20. d. §. de Iure Civili ante L. V. accipiatur, obstat 1) §. 26. I. eod. quia §. 26. I. eod. a Legatis licite dandis ad hereditatis dationem, quoad personas, haecenus valet conclusio sec. §. 24. eod. ut, cui non possit legari, idem quoque nequeat heres institui: necessaria sc. pariter ad utrumque testamenti fazione. 2) Magis obstat §. 27. I. eod. cuius verba satis clare demonstrant; per Iustinianum demum permittum esse postumi alieni institutionem: ut adeo verba §. 1. I. de bon. poss: *postumum alienum Iure Civili non incognitum fuisse*: non possint intelligi de licita eiusdem institutione ex Lege aut Prudentum responsis; vel, si de his intelligatur d. §. non habet postumum alienum, sed eum, qui tamquam suus instituitur, licet tempore testamenti sit alienus. quod patet ex addita, quae simul est exempli loco, limitatione, lumen accipiente ex l. 27. D. h. r. Hinc enim apparet: permittam semel postumi Sui institutione, adeo dilatam fuisse a Prudentibus facultatem postumum talem instituendi, ut nec necessarium quidem esset, conceptum esse eum, qui institueretur, nec iam uxorem esse (eius, qui uxorem

§. 28. I. de legatis (cum novo interlecto)

non referendam ad XII. Tab. quia obstat

§. 27. I. eod.

nondum haberet), ex qua nasceretur postumus, sed esse posse; ita ut sufficeret, talem postulum, tempore licet testamenti alienum, institui potuisse tamquam suum et filium, et sec. l. 6. f. D. de suis et legit. conceptum fuisse mortis tempore. Alias autem non valebat institutio; non solum, quia turpis videbatur, sed etiam, quia sic postumus instituebatur alienus, ut alienus, qui non posset esse Suius \*).

Nulla igitur ratione d. §. 28. referri potest ad Ius XII. Tab. Refragatur enim 3) d. §. 1. I. de bon. poss. quae et verum d. §. 28. sensum aperit, et rationem tradit, quare ex Iure Civili postumi institutus non procederet; quoniam nempe postumus non poterat adire hereditatem, si facti testamenti tempore ipsi delata fuisset, unde colligi datur: haec certum esse debuisse testantis consilium, ut talem heredem nominaret, qui, si testator statim vita decederet, adire atque capere posset hereditatem. Demus itaque Spannochio, quod est verissimum; eandem incertitudinis rationem aequè convenire in postulum Suium: nec tamen hinc quod ille vult, efficitur; alienum, quia suus posset, non minus recte institui potuisse. Exulat enim in alieno, quae Prudentes movit, moveritque necesse est, aequitatis ratio, oriunda, et conspicua in aliqua Iuris necessitate, qua testamentum patris, praeterito postumo, quem nec instituire, nec ex heredem velle posset, in periculum rumpendū addebatur: cui rationi eiusque causae sic penitus adhaerere intelliguntur Icti, ut adeo post L. V. dubitaretur, num postumus in specie Iuliani recte dici posset institutus, hoc est, sic, ut non rumperet.

\*) Novus est hic d. §. intellectus, qui, si non displiceat, luminis aliquid adfert huic tori argumento. Sic autem dilatata fuisse postumi Sui instituenti facultatem probabile videtur ob cautionem Galli, qui, nisi hoc fu-

Neque magis adiuvetur haec opinio l. 25. §. 1. D. h. t. ubi (per benignam interpretationem) valere dicitur testamentum propterea, quod nepotis ex filia eadem die ante factum testamentum enixa sit: ut adeo verba testatoris ad pronepote[m] iam natum, qui tempore testamenti capax esset hereditatis, seu persona certa, directa invenirentur, licet ad nasciturum directa viderentur; quia cum r. re enixa proponeretur nepotis, excusabilis erat testatoris ignorantia. Non ergo valere dicitur testamentum, instituto postumo alieno; sed potius propterea, quod pronepos, tamquam postumus licet institutus, tempore testamenti facti iam iam natus esset, et certa persona: ut, utilitatis causa, opinio testatoris falsa quidem, sed excusabilis, cedere deberet veritati, nec nocere posset testamento. Sic enim intelligenda species legis valde singularis, cum CULACIO, rem licet verbis non satis aptis eloquente.

Nam allucinari videtur ANT. FABER *Coni. lib. IX. c. 2:* intellectus loci perverbo, rationem dubitandi in eo ponens, quod natus iam fuisset pronepos, heres institutus; rationem dubitandi autem cum Accursio et Bartolo in hoc, quod inspecta testatoris voluntate et ex probabili eius errore pro nato haberi debeat, qui eadem die paulo ante testamentum natus sit. Sic enim spectaretur error testatoris, nec valerit testamentum, ut saltem beneficio Praetoris sustineretur: de quo non loquitur Paulus, cum iure testatum dicat esse, et locus sit ex libris Responsorum. Ac manifeste verba voculam *sed si* consequentia continent rationem decidendi, sicut praecedentia rationem dubitandi,

isset permillum, frustra formulam invenisset de institendo postumo, tempore testamenti alieno, sed tempore mortis suo futuro. Permissum igitur per Pendentes, ut alienus institueretur, in casum Suius et tamquam suus.

§. 1. I. de bon. poss.

d. 1. 25. §. 1. D. h. t.

quam mater tractat Faber

Volet ergo testamentum, quia institutio directa reperitur ad personam certam; praesertim cum error testatoris sit excusabilis: nec opus est somnari bonorum possessionem secundum tabulas, qua sustineri dicit Faber testamentum, quia sustinetur Iure Civili. Quare nec admitti potest ALTAMIRANI sententia ad b. l. §. 19. valere testamentum putantis, quod conditio, si nascatur, quae institutioni postumi inesset, pro impleta haberi deberet, eo nato. Nam hoc quoque redit ad beneficium Praetoris; de quo Paulus non loquitur: et alia est Praetoris, alia Prudentum aequitas; qua h. l. testamentum adiuvatur, ut iure factum videatur.

et Altamirano  
nus)

c) l. 16. pr. D.  
qui test. fac.  
poss.

Nec magis opus est ad hanc boni poss. f. t. alieno postumo datam confugere in l. 16. pr. D. qui test. f. p. cum Altamirano ad h. l. §. 15. Nam neque verborum series, nec inscriptio legis, nec §. 4. I. de ber. qual. verbis: *Et ideo furiosus*: patiuntur, ut vocem, *alienus*, de postumo quoque dictam accipiamus: ut adeo hic pariter atque suus indicetur, verbo sc. postumus absolute et simpliciter positio. Referendus enim est locus secundum inscriptionem ad Ius Civile; adeoque quod de postumo dicitur, de suo tantum intelligendum; ut adeo inutilis sit ratio HOTOMANNI ad h. l. textum de suo postumo propterea non accipi debere putantis, quod institutio eiusdem licita in vulgus nota fuerit: id quod neque Pomponium h. l. neque Iustinianum d. §. movere poterat, quo minus postumum commemorarent. Deinde nihil plane est, quod idem putat, locutionem veterem: *testamenti factionem habere cum restatore*: non convenire in postumos suos. Convenit enim in eos, sicut in liberos natos, qui sunt in potestate; quia circa institutiones unitas personarum non observatur, et testamenti factionem h. l. et d. §. I. habere dicuntur ii, qui, licet ipsi testari non possint, ex alieno testamento

(Quae male  
habita ab  
Hotomanno;

vel ipsi capere, vel alii acquirere possint. Accedit peculiaris ratio expressa l. 31. pr. D. de ber. inst. et explicata l. 82. §. 2 verbis: *Et ideo de leg. II. quare servus alienus (absque libertate) institui poterit, quia testamenti factio cum servis introducta est ex persona dominorum*, per aliquam fictionem libertatis d. l. 82, ob quam servus pro incerta persona non habeatur propter favorem domini: ut adeo legatum ex persona servi, qui persona vere non est, vires accipiat, spectetur tamen capacitas domini. Vel haec ob causam in d. l. 16. vox, *alienus*, non trahi potest ad vocem *postumus*. Servus alienus recte instituitur, tamquam persona certa, quia domino acquirit, quod ipsi testamento datum est: postumus sibi acquirit. In servo alieno, qui saltem est homo certus, adest quaedam aequitatis ratio quae locum faciat fictioni, ut in utilitatem domini putetur esse persona certa: in postumo alieno, qui, nondum editus, ne homo quidem est, nulla prorsus adest Iuris aliqua necessitas aut utilitas, unde oriatur aequitatis ratio, quare institui possit. Igitur, cum caeterorum, qui d. l. 16. ut et d. §. 4. I. nominantur, institutio procedat ex Iure Civili, postumus quoque intelligi debet is, qui eodem Iure recte instituitur: nec licitum, quia non necessarium, quod ad hunc, loca citata ad Ius Praetorium referre, ut alienum etiam postumum in mente habuisse existimetur Ictus, cuius institutionem Praetor sustineat.

ob peculiaris  
rem rei ra-  
tionem,

Quare nec obest, quod l. 64. D. de ber. inst. servus postumi institui possit dicitur, quoniam intelligi debet postumus is, qui possit ipse institui ex Iure Civili; praesertim cum etiam servus hereditatis iacentis institui possit, quoniam hereditas iacens creditur esse Domina et locum defuncti obtinet l. 52. D. de ber. inst. si modo cum defuncto fuerit testamenti factio.

(unde non  
obscurat l. 64.  
D. de ber.  
inst.)

novo intel-  
lectu expli-  
catur)

Si quis autem hunc textum de postumo alieno necessario intelligi debere statuat; huic respondeo, sic non intelligi posse, nisi eum, qui non sit postumus respectu patris sui, sed eum institui potuisse ob eandem rationem, quare fervorum alienorum institutio obtinuit, in textu expressam, quoniam nempe adquirebant patri: ut adeo talis institutio in favorem patris *introducenda* vires accipiat ex persona patris, sicut servi institutio ex persona domini. In praesenti vero sermo est de postumo sibi acquirente, ac de institutione ex persona postumi, (qui sit postumus respectu patris sui) vires accipiente. Ad hanc autem textus l. 16. nulla ratione potest trahi propter §. 27. *l. de leg. auctoritatem* \*).

§ l. pen. D.  
de leg. 1.

Tantum denique abest, ut dicta sententia possit confirmari ex *l. pen. D. de leg. 1.* quae multos male habuit, ut potius illi videatur ob stare. Nam ibi verba Pauli (Interpretis): *a fratris postumo fideicommissum dari potest* etc sequentibus: *ex obtrinit Gallii sententia* etc. sic iuncta debent accipi: *postquam obtrinit*, ut alieni quoque postumi (sicut sui; quod erat iuris certi) heredes fierent nobis legitimi. Hoc enim postquam indubitati iuris vitium est, procedere debuit, ut a fratris postumo (qui vere est alienus) licet ei legari non posset, fideicommissam tamen relinqui posset: quia fideicommissis, cum legatis, ut bene notavit CLAUDIUS CHIFLETIUS *de iure Codic. lib. 2. c. 5.* (Th. Ott T. V. p. 792.) haec etiam, quae est in textu, intercedit differentia, ut in fideicommissis (secus ac in legato) nuda spectetur voluntas testatoris, quod sufficit, ut postumus etiam, heres legitimus existens, fideicommissis gravari

\*) Quodsi verus videtur hic novus d. l. intellectus, quantum ad postulum; adparet inde, hoc totum quaerendum esse de postumo post mortem testatoris sui iuris futuro vel

possit, *l. 1. §. 6. D. de leg. III.* cessante nimirum hic omni iuris solemnitate.

Hinc igitur colligi debet; vel tempore Pauli in legatis nudam voluntatem nec spectatam nec satis, sed necessari-um fuisse, ut persona cui legati nomine aliquid relinqui posset, esset certa: ut adeo h. l. non obstat auctoritati §. 26. *l. de leg. et legatum alieno postumo relictum ad Iulianum usque* inutile fuisse intelligatur, *magis* igitur inutilis debuit videri eiusdem institutio. Accedit ex contextu, voce *obtrinit*, quod haud parum ponderis habet; Galli adhuc tempore dubium fuisse ac controversam: nam postumus prorsus alienus, qualis est fratris postumus (nam de nalcituris ex filio, quos institui posse induxit Gallus, alienis licet tempore testamenti, non poterat dubitari, quia hoc induxit, ne, rupto testamento, ex lege haberent hereditatem, quod supponit, eos omni iure fuisse heredes legitimis) legitimus esse possit heres mortemque iniiciat caeteris agnatis? ita ut antea *l. 3. §. 9. D. de suis* tantum admitti posse videretur ad bonorum possessionem, quoniam Lex XII. Tabb. omnes agnatos vocat, incertos pariter ac certos.

Verior enim sententia plurimorum Interpretum: h. l. pen. agi de legitima successione, adeoque hanc Galli sententiam diversam esse a forma textus nostri; ut adeo manifeste ac dupliciter fallatur ALTAMIRANUS ad h. l. §. 8. *ubi fallitur Altamiranus* (*Tb. Moerm. T. II.*) in eo, quod de hoc: possitne postumus alienus ex lege succedere? nullam controversiam fuisse adferat; et hanc Galli sententiam eandem esse cum principio legis nostrae, Nam vox *obtrinit*, notans disputationem fori, ponit dubitationem et controversiam: in textu autem nostro non

facto, adeoque sibi acquirente, quod ipsi datum fuerit testamento. Ad sponte intelligitur, quod alii non viderunt, separandos esse in causa praesenti postumos alieni iuris futuros.

non obstan-  
tem §. 26. l.  
de legatis

est sententia de causa dubia, sed cautio circa rem, quam ponit, certissimam, testantibus ad exemplum proposito, quod imitentur, si rumpi nolint ipsorum testamenta. Cum igitur de hoc sit dubitatum, apparet, ne in legitima quidem successione postumum prorsus alienum pro nato habitum fuisse omnibus ante, quam Gallus sua auctoritate perficeret, huic quoque postumo iura successione legitima deneganda non videri; sed forte sec. l. 1. §. si quis proximior 8. D. unde cognari admissum esse a Praetore ad bonorum possessionem: et, cum haec, quae agnatis datur, sec. pr. h. l. non habeat originem ex Iure Civili; per Galli forte sententiam obtinuit, ut Praetor hunc postumum admitteret. Nec obstat huic opinioni l. 3. §. usque 9. De suis et legitimis: cuius quippe pars posterior recte refertur ab EPONNE h. l. p. 26. ad hanc ipsam l. pen. sententiam Galli. Pertinet igitur haec locus ad successiones ex lege, quae facto testamento infirmantur, ut vel hanc ob causam non trahi debeat ad institutionum libertatem. Nam de iurare dicendus est LAEL. TAURELLUS Enarr. ad L. G. (Ortonis Th. T. IV. p. 1604 seqq.) accipiens hunc textum contra literam et inscriptionem de institutione postumi alieni.

Non levem tamen difficultatem habere videtur l. 17. D. de vulg. et pup. substit. ubi, substitui posse dicitur is, qui post mortem eius nasciturus est, cui substituitur, et vere alienus esse videtur. Hic autem locus omnino referendus ad Ius Praetorium, quia Pomponius in libro, ex quo desumptus est, agit de bonorum possessionibus. Ergo non pertinet ad Ius Civile, quia obstat §. 26. I. de legat. auctoritas: sed Praetor, qui, si ipsum praeter aliquam Iuris scrupulositatem, qualis est in l. 12. l. 17. de iustulo, nihil, hoc est, nulla Iuris alius quaesiti aut sanguinis ratio impedit, alienorum postumorum institutionem adiuvat, hic etiam testamen-

tum sustinet, ob eandem aequitatem; praesertim, cum in substitutionibus non eadem Iuris necessitas, quod ad solemnitates, obtinuisse videatur, quae institutiones impediabat, ut scilicet ad personam certam dirigerentur verba substitutionis; quia, nisi semper pro uno haberi possint principale et pupillare testamentum, hoc tamen vires non accipit, nisi adita fuerit patris hereditas, l. 2. §. 1. in f. eod. ut adeo factis fuisse videatur observata in principali testamento solemnitas. Sed fuerit adeo in utroque eadem necessitas: tamen d. l. 17. nisi Ius Praetorium referret, intelligenda foret, sec. §. 4. in f. d. l. 2. de postumo suo, qui, sicut institui, sic etiam substitui poterat ex Iure Civili, tamquam Suis, licet fratri cui substituitur, sit alienus. Non enim quaeritur de eo, qui heredi instituto, sed de eo, qui ipsi testatori sit alienus, quoniam pupillare testamentum non minus, quam principale, est patris; ut spectari debeat ratio huic cum substitutio intercedens: praesertim cum postumi mentio non fiat, nisi relate ad testatorem, a quo institui possit debeatve, aut minus; ita ut haec etiam postumi nomen conveniat cum liberorum et filiorum appellatione.

Haec de singulis legum locis, a quibus aliquam veri speciem mutare videbatur opinio de licita postumi alieni institutione. Cui in universum obstat ipse textus noster. Praeterea enim quod, illa admitta, nulla prorsus inveniri queat ratio, quare Galli cautio aut Lex Vellea fuerint necessariae, aut quare Gallus suam cautionem non conceperit de postumis Suis vivo testatore nascituris, in specie §. 12. h. l. Scaevola non rumpi testamentum censet propterea, quod post L. V. factis sit observari tempus, quo nepos postumu nascatur, nec necesse sit tempus testamenti faciendi respici: quod adeo, cum spectaretur ante L. V. postumus h. §.

l. 17. D.  
de vulg. et  
pup. substit.

Et obstat illis  
textus h. l.

non poterat non tunc videri alienus, qui non posset institui; ac haec quidem est ICti sententia. Deinde § 15. h. l. postumus, qui est alienus, *nullo iure*, hoc est, nec ante nec post L. V. institui potuisse dicitur, sed, ut recte institutus, nec rumpere censeretur, obtinuisse per Iuliani sententiam. Harionatur enim Ramosius *ad b. l. c. 2. §. 5.* verba Scaevolae: *quod nullo iure potuit*: intelligens de utrisque L. V. capitibus, aut, quod mihi sensu carere videtur, de specie d. §. 15. proposita. Accedit, quod sec. l. pen. D. de leg. I. Galli tempore controversum adhuc esset, num postumus alienus, qui esset inter agnatos futurus, legitimus heres esse posset. Multo minus ergo procedere potuit eiusdem institutio.

Ex his cogitur, tempore XII. T. nullam postumum institui potuisse.

Sententia disputatorum redit ad hoc, tempore XII. Tab. et per has nullam omnino postumum, nec Suum, nec alienum, valido testamento, institui potuisse: quo ipso simul occurritur iis, qui prohibitam fuisse alieni postumi institutionem negant propterea, quod ratio optimis Interpretibus recepta et ferè vulgaris, cur non licuerit (quod nempe esset persona incerta, nec adeo quidem in rerum natura) aequè conveniat in postumum Suum, qui tamen recte potuerit institui. Quod cum verissimum sit, quantum ad testamentorum, ad quam haec res tota pertinet, solemnitatem, et omnino debilitet opinionem contrariam, utut veriore; neque tamen concedi possit valida postumi alieni institutio: deveniendum fuit ad illud; nullum omnino postumum institui potuisse, in quo consentit mihi BOETIUS ERD in l. nostra p. 21. Sic enim necessaria huic rei adfertur medi-

cina, ac via inhiitur veriori, quae optimis placet, huius rei rationi.

Cum autem sec. §. 1. *de bon. poss.* Praetor sustinere dicitur testamentum, instituto postumo alieno, unde, idem, nisi iure Civili, Praetorio tamen servatum fuisse omni tempore, instituto postumo suo, necessaria quadam ratione consequi videtur; ut adeo (si, hoc omni tempore ante Gallum quoque et Velleium obtinuisse, concedi deberet, cum testator hoc saltem iure securus praestaretur, ac contentus esse posset, servari ipsius testamentum) prorsus inutilis videri debeat fuisse et Galli cautio et Legis Velleae provisio: suboritur quaestio a proposito non aliena de potestate Praetoris circa tale testamentum, quo postumus, vel Suus vel alienus heres esset institutus, quae quidem seponenda est post hanc, quae nunc ex ordine tractanda sequitur: *quoniam fuerit causa, quare non licuerit ullum postumum heredem instituere?* quaestio admodum difficilis, quin omnium difficillima, quae erux Interpretum esse putatur ac vel acutissimos multum exercuit, sed satis praeparata in praecedentibus.

Ob dictam vero rationem nefas est cum GALVANO h. l. c. 8. Altamirano §. 12. aliisque notae quidem melioris Interpretibus, sed verbis textus nostri penitus intentis et hinc communi velut suffragio in hoc errantibus, de alieno tantum postumo quaerere; quare Media Iurisprudencia hunc non institui posse censuerit: praesertim cum quaestione sic proposita et ordo tractationis turbetur, et totius rei intellectus impediatur, planissimus ille, si quaeratur: 1) *quare non licuerit postumum instituere* \*) 2) deinde, *quid moverit Prudentes, ut*

Et quaeritur: quoniam fuerit huius prohibitionis causa.

ubi distiacte tribus mentis hris quaerendum.

\*) Ex sententia Prudentum: nam cum non solum nulla XII. Tab. Lex extet, quae talem institutionem vetaret, sed adeo verosimile sit, talem Legem nunquam existisse, Decemviris quippe formam negotiorum civili-

um haud curantibus; ne iniuriam subeamus disceptionem, dari hoc potest Galvano h. l. c. 8. et Caimo in praclud. ad h. l. n. §. 1. 52. ut Prudentes hoc inventum invaluisse; si tamen intelligatur mera Prudentum interpreta-

postumum suum institui posse inducerent? 3) quare, quod ad alienum, observaverint iuris rigorem? ita, ut distinctis huius questionibus eoque, quod ab intelligentioribus harum rerum ad postremam responderetur, ad priorem relato, huic rei et certitudo concilietur et perspicuitas, valde desiderata in Commentariis ad hunc textum.

Deinde notandum, hoc totum, maxime tamen secundum quaeri de testamento sic faciendo, ne rumpatur: ita ut stricte spectari debeat tempus facti testamenti. Alias enim non recte percipitur, num vera sit, et quid sibi velit ratio huius rei ab optimis reddita: quod postumus sit incerta persona.

ut triplex rei ratio reddatur,

Hoc igitur cum maxime observato ad propositam quaestionem primam, non vulgari modo, sed tribus membris, quorum priora pendeant a posteriori, respondendum est sic, ut ratio rei sit:

- A) quod postumus sit incerta persona;  
 B) quod, certum debeat esse restantis consilium;  
 C) quod naturalis et necessaria testamentorum forma nec vagari pariatur restantis consilium, nec incertam personam institui, quia sic vagum foret consilium.

Cum ergo sic respondendo meam faciam veriore huius rei rationem, quae optimis Iuris nostri Interpretibus fere communis est; in hoc tantum discedens, quod eam de omnibus omnino postumis intelligi velim, addensque id, sine quo vel hanc rationem parum tenere facile intelligitur; sane non opus habeo, confutare varias variorum hae de re opiniones, quae rationis loco profertur; quoniam otium mihi factum video per GALVANUM h. l. c. 7. EPONEM p. 21. seqq. CAIUM in Praelud.

addito, quod aliorum veterae sententiae deest,

h. l. n. 44. seqq. et CONRADIVM d. diff. p. 5. qui quidem cum Caimo fatiscit Caesari Costae (opinanti, postumum heredem scribi, propterea non receptum fuisse, quod incerta persona, qualis esset nondum natus, partes emtoris familiae in testamento per aes et libram non potuisset in se suscipere) cuius quippe commentum maximam praeceris praefert veri speciem. Quamvis enim Viri laudati, quod improbant, non sic impugnare videantur, ut contra nihil dici possit: veriore tamen sententia recte comprobata, nil opus est immorari caeterorum commentis.

Nec magis opus est multis verbis, quam veram esse non opus est probare

quibus probem, veram esse, quae ab optimis redditur, rationem: ut non sit sufficiens. Satis enim est, auctorem nominare ULPIANUM Tit. 22. §. 4. delegato Lectore ad GALVANUM h. l. c. §. et CAIUM in Praelud. ad h. l. n. 48. seqq. qui, quicquid facere videretur, ut haec ratio certa ac velut in facto posita existimari deberet, studiose congesserunt. Accedit, quod, quicquid supra de postumis institui prohibitis contra Ramosium disputavi, huc etiam referri debeat: ut adeo, cum et a Iustiano §. 26. I. de leg. et a Theophilo pr. I. de bon. poss. postumus, uti oportuit, connumeretur inter personas incertas, locum sibi vindicet ratio ab Ulpiano d. §. tradita.

His tribus autem membris, quae Tria tamen esse debent rationis red-  
 dixi, constare debet huius rei ratio plena ac sufficiens, quae extra omnem dubitationem posita possit defendi: ut adeo postumus non potuisset dicatur institui, quia persona esset incerta; haec autem non posset, quia certum deberet esse restantis consilium; ac hoc membra

tio, ut hoc ex mente Iuris Scripti, nec contra Leges de novo inducerent, quoniam iidem qui formarum negotiorum civilium proprietatem aeque tenaciores fuisse deprehenduntur, non

sine absurditate haberi possunt pro everforibus Iuris scripti; et, si in universum quaeratur de postumo institui prohibito, quoniam alias argumenta non tenent.

utrumque necessarium ob formam testamenti civilem. Hic enim est nexus, quo singulae rationis partes sibi invicem cohaerent.

quoniam, omisso tertio, ignoratur, quis et quare dicatur incerta persona.

Nam omissa parte rationis expositae tertia, cui omnis probandi nervus inest; ut illa, quod fere omnes huius sectae Doctores existimant, vel prima parte absolvatur, vel duabus prioribus constet: non solum harum intellectus et veritas non apparent, sed manent etiam graves dubitationes, quibus satisfieri non potest; quia ratio rei sic reddita non potest intelligi et defendi\*). Sic enim ignoratur, aut saltem non certe constat, quid sibi velit nomen incertae personae, aut in quo ponenda sit illa incertitudo, qua testatoris libertas impediatur. quod necessario efficit, ut nec vera nec sufficiens videri possit haec ratio.

improbabili sententia plurimorum,

Quodsi enim cum plurimis dicas, incertum esse, utrum postumus qui speratur, vivus nascatur, an mortuus? mas, an femina? sanus, an monstrum? unus, an plures? ante septimum et intra decimum mensem necne? et hanc ob causam eum non potuisse institui, quia sic incerto regeretur consilio mentis testatio: haec incertitudo, si vera causa rei fuisse sanctur, efficiet, ut Prudentes ne potuerint quidem sine metu absurditatis permittere postumi

Sui institutionem, cum non possent certa facere, quae incerta sunt naturâ in in quolibet postumo; ut adeo, cum plus debito dicatur, nihil probetur, manente, quae removeri debuisset, difficultate. Accedit quod postumus in successione legitima eadem labore incertitudine, quae tantum abest, ut eum ab hereditate arceat, ut potius, si conceptus sit mortis tempore, testamentum in periculum rumpendi adducat, utque, quia incertum, utrum mas an femina nascatur, postuma sicut masculus rumpat. Ergo incertitudo, quae postumi institutionem prohibuit, non est quaerenda in iis, quae naturâ sunt incerta.

Idem monendum adversus Boetium Eronem h. l. p. 26. qui ad verum propius quidem accedens, sed multo gravius errans, hanc incertitudinem in eo ponit: quod postumus (alienus, nam de hoc tantum esse sollicitus communi omnium errore) qui non sit in rerum natura, non possit sub certa demonstratione institui; quoniam neque nihil incertus nativitate. Quod si enim hoc sensu accipi deberet illa incertitudinis ratio (non enim attinet caetera notare huius adfectionis vitia); quomodo permittere potuerunt Prudentes, ut Sui postumo a) institueretur b) nominatim, ne rumperet?

et Eronis

\*) Ex horum tamen numero eximi velim eam, quae omnium quidem est gravissima, sed opposita quaestioni male conceptae, de ratione postumi alieni (tantum institui prohibiti: quod scilicet eadem incertitudinis ratio vigeat etiam in postumo Sui. quam objectionem Alexandri ad h. l. n. 2. de ratione rei reddenda plane desperantis, cum nullo profus modo dissolvi posse viderem; intellexi tandem, male quaeri hoc totum de postumo alieno, et hoc uno errore totius argumenti intellectum impediri. Ut ergo clara fierent et perspicua, quae fuissent adhuc obscura: distincte quaerendum esse vidi de postumi institui prohibitis; et deinde, de postumo Sui ad institutionem admisso: quoniam hoc supponit,

illud iuris fuisse antea. Nam plane incerta sunt, nec quicquam operantur, quae contra proferuntur, converso temporis ordine: quia haec, quae isti objectioni opponuntur; continent rationem, qua moti Prudentes postumum Sui instituire permiserunt; et operae pretium non fecit Galvanus sua qua usus est ad h. l. c. 8. scrupulositate, qua efficere studuit quod non possit fieri. Haec igitur res, satis ponderata, effecit, ut, reiecto communi omnium errore, distinctius quaerere et rectius statuerem in tota hac causa. Hoc uno intellecto facile invenire potui et veram et plenam rei melius conceptae rationem, qua omnem omnino ambiguitatem evitarem et levarem.

ab varias  
causas satis  
rationes

Falsa ergo est haec rationis verae interpretatio ac plane commenticia: 1) quia, si vera sumatur esse, ne fieri quidem potuisset, ut postumus institueretur; ut adeo ridicula videatur prohibitio ita eius, fieri nullo modo possit, nec minus ridicula cautio Galli ac provisio Velleii de postumo instituendo; ut adeo officium suum perdat pars rationis altera, quod certum debeat esse testantis consilium; quae, ne sensu careat, ponat necesse est, fieri posse, quod prohibitum dicitur: 2) quia postumus, qui speratur, non sic incertus est, ut non possit designari certa demonstratione, ex qua, quem sibi heredem vellet testator, istis posset intelligi; id quod hactenus omnino sufficere debuisset: 3) quia verbum *nominatum* iuxta formulas in iure nostro obvias, quibus illud, quod ad postumum, explicatur, omnino notat certam demonstrationem; ut adeo institui potuerit necesse est postumus, cum suum nominatum institui aut exheredari vellent. Nam eadem incertitudo premit. imo tollit exheredandi postumum licentiam, quae per testamentorum naturam non potuit non competere, quia nemo potest exheredari nisi sub certa demonstratione. Unde ex duobus alterutrum consequitur: ut, si debitas postumis in testando respectus fundamentum habeat in XII. Tab. Decemviri, concedendo patribus liberam legandi facultatem, nihil omnino egerint, sed misere sibi contradixerint, directe dando potestatem quam per indirectum tollerent; aut ut Prudentes, inducendo, ut suis postumus nominaretur in testamento, hoc est, contra ius scriptum praecipiendo per delirium id, quod fieri non posset, charissimam patribus facultatem ex Legibus quaesitam ademerint. Sed neutrum potest concedi, quia absurdum; ergo nec vera est, nec valet Eponis sententia, quia plus iusto inde consequitur. Accedit, quod ex l. 5. D. de reb. dub. incertitudo (sic enim a plurimis locus accipi-

inter quas  
l. 3. D. de reb.  
dub.

tur, ut sermo sit de legato relicto), quae venit certificanda, non vitiet testamentum, ut adeo personae incertae sub incerta quoque demonstratione legari posse videatur.

Sic igitur rationis, dictae veritas non adparet, quia sensus illius non recte percipitur; qui non potest percipi, si sensus eiusdem ignoratur, unde sit talis institutionis prohibitio: adeoque, si ratio rei reddita binis partibus absolvi existimatur, vera licet sit, non potest tamen tamquam vera defendi, sed fluctuat, sicut caeterae. Facile autem est ad intelligendum, causam errandi esse, quod Interpretes haereant in ratione proxima, tamquam unica. cuius absolute positae varius esse potest intellectus, qui iudicium reddat necesse est incertum: non tamen hic, quod postumus non sit in rerum natura; quoniam de eo, qui nil est, ne hoc quidem potest praedicari, esse personam incertam (conceptus enim, qui speratur, omnino est in rerum natura, et puerilis est quaestio Stoicorum, an homo sit necne, qui est in utero); et quoniam incertae personae, tantum abest, ut nihil sint, ut potius reputari debeant esse personae, sed incertae, uti videre est in exemplo ab Ulpiano d. l. tradito: *quisquis primus ad munus meum venerit, heres esto*: de quo incertum tantum, num certa persona ventura sit, quae posset institui.

Hinc ergo *primum iudicium* inveniendi veri nostrae rationis sensus ac fontis. Quarendum enim: quid sibi velit nomen certae personae quae antiquitus institui potuerit? Deinde, *quod pariter viam monstrat*, Iuris, quo incertae personae ab institutionibus arcebantur, talis debet esse sensus, ut Prudentes, quod ad postumum suum, aliquid de illius rigore remittere poterint sine absurditate: ad merum enim Iuris rigorem res redit ac redire debet.

Quare, arcem rei licet tangat ANT. FABER *Coni. lib. IX. c. 2. rem ipsam*

H

unde fluctuat ratio tradita.

Tertium tribus iudiciis indagatur: primo

secundo

Qui quo non satisfacit Ant. Faber)

tamen haud adsecutus est, incerto quippe iudicio vagatus ipse cum caeteris. Nam si data legendi potestate absurdum visum est (sic enim Vir ille argumentatur), legem facere voluntatem quae nec consilio nec iudicio certo regetur, ut adeo in hac absurditate lateat ultima huius rigoris ratio: non potuissent sane Prudentes ab eo recedere sine absurditate. Ergo, quod non minus iudicio est, ultima ratio, unde proxima sensum verum ac certum accipiat, non solum sic concipienda, ut absque absurditate ab ea recedere potuerint Prudentes, sed etiam in eo quaerenda est, circa quod aliqua fuerit potestas Prudentibus, Legum custodibus et Iuris scripti tenacissimis, ut sine fraude Iuris recepti recedere possent, sed potius, si quid inducerent, mera interpretatione ex mente Legum id inducere intelligerentur. Hanc enim ob causam supra caute scripti; PER XII. Tab. Ius non licuisse, postumos instituire; non autem, EX his Legibus esse illam prohibitionem: quia sic nihil contra inducere potuissent, ac ne voluissent quidem Prudentes.

Hic monstratur forma testamentorum (proxima)

Iam vero haec omnia, quae iudiciorum loco esse (scripti, civilem et necessariam testamentorum formam monstrant, tanquam rationem huius rei ultimam, quae sit fons proximiorum, unde non solum harum intellectus percipitur, sed etiam veritas, cum forma testamentorum in facto consistat, de quo dubitari nullo modo possit. Hinc enim intelligitur, quid sibi velint nomina certae ac incertae personae; in hac

\*) Cum, uti notissimum, sensum sensumque non additur, sed potius detractum sit rigori Iuris Antiqui testamentorumque solemnitatibus: fas est et esse debet, loca Iuris nostri aliam eorum solemnitatem exprimentia ad Ius antiquum referre; ut adeo hoc efficiat regulam certam, quam sequi debeamus in indagandis Iuris antiquitatis. Hoc monere volui ac debui, ne, dum de forma testamentorum an-

consistit rigor ille Iuris, de quo Prudentes aliquid remittere possent sine absurditate et sine fraude Iuris scripti. Cum enim aliquid remiserint, eos hoc potuisse existimandum est: si vero poruerunt, Leges hac de re non disposuisse necessaria ratione consequitur.

Forma autem testamenti (vi Legis valituri ac plenum, quem pater voluerit, exitum habituri; nec enim valet l. 4. D. qui test. fac. p. nisi observatis Iuris Civiles regulis), complexa conditiones necessarias, quibus non observatis civis nec recte possit testari, nec recte testatus esse intelligatur, seu, quantum facultas testandi ex Legibus XII. Tab. descendit, modus, quo fieri et possit et deberet, necessarius ac legitimus, ad haec 5 redigi potest momenta:

- 1) *Iur.* detestando simul sacra, nominetur <sup>quae traditur s partibus</sup> heres, seu successor iuris, quemadmodum §. 11. l. de. test. ord. Iulianianus, vel in universum ius quod defunctus habuit, ut l. 24. D. de V. S. Caius, vel habuerit, ut Iulianus l. 62. D. de R. l. loquuntur; heredis enim institutio principalis est solemnitas, sine qua ne cogitari quidem possit testamentum, ut adeo sc. l. 1. D. de her. inst. vel ab hac, vel ab exheredatione initium fieri debeat \*);
- 2) *ut, sec. l. 30. D. b. r. expresse deogetur Legibus Suis heredes succedere volentibus*, hoc est, ut Sui, si pater eos instituire nolit, aut non possit, exheredes esse iubeantur;

tiqua acturus probationis causa loca Iuris nostri excito, hac ipsa legum auctoritate videar abuti, misera interpretatione: quod licet non sit insolitum Interpretibus: hinc inde, quaecumque ad rem facere videantur, congerentibus absque ratione aut regula certa, eundem tamen imitari nolum. Tali igitur consilio ac ratione versatus sum circa d. l. 1. D. de her. inst. ut, quod ibi de exheredatione

- 3) *ut utrumque fiat verbis legitimit*, hoc est, praecipuis, ad eos directis, qui vel heredes vel exheredes esse iubentur;
- 4) *ut certus sit testatorum tam de suo, quam de statu eorum, quibus aliquid relinquere velit testamento; sive iuris futuri sint successores, sive facti;*
- 5) *ut adeo, quod ex 3. et 4. consequitur, uti Legislatorem facere decet ac oportet, certo usus consilio, certo regatur iudicio de eo, quod post mortem suam fieri velit.*

originem  
dehinc Decemviris  
quodammodo  
Et

Hanc formam Decemviris debere dico originem hactenus, quod, dum patribusfamilias liberam testandi facultatem concederent, legandi verbo utentes, ad formam et legis dicundae necessariam et testamentorum eo tempore iam iam usitatam respexisse, adeoque hanc, quam non abrogarent, hoc ipso confirmasse videantur: hoc certe volentes, ut paterfamilias de re sua Legem diceret more consueti. Quicquid igitur postea Prudentes in testamentis faciendis necessarium esse duxerunt observari, id induxisse putandi sunt inventum ex mente Legum mera interpretatione; ut adeo per eos cognitum tantum iuris esse coeperit, quod antea certum quidem esset Legumque sententia comprehensum, sed incognitum forte, nec adeo indubitatum.